CAP. XX.

MOX autem illum exceptit desueta rerum solicitude propter amicitiam Antonii, post victoriam Cæsaris apud Actium. Veruntamen plus timoris habebat, quam ipse patiebatur. Nec enim Cæsar victimum judicabat Antonium, donec Herodes cum eo superesset. Itaque rex periculis decrevit occurrere: Rhodumque transmissus, ubi Cæsar eo tempore morabatur, adiit eum sine diademe veste quidem cultuque privato, sed fastu regio, neque dissimulata veritate coram eo hæc dixit: Ego quidem, Cæsar, rex factus ab Antonio, fateor utilem me fuisse regem Antonio. Neque dissimulaverim, quod omnimodo armis quoque me gravem expertus essem, nisi Arabes prohibuissent. Veruntamen et auxilia ei pro viribus meis misi, et multa frumenti millia: sed nec accepta apud Actium plaga, bene de me meritum deserui. Nam cum auxilii minus commodarem, optimum ei consilium dedi, unam esse dicens Cleopatræ mortem adversorum correctionem. quam si occidisset, et pecunias ei, et muros ad tuitionem, et exercitum, et metinet ipsum belli contra te socium pollicebar. Sed profecto ejus aures Cleopatræ amores, et Deus, qui tibi victoriam donaret, obstruxit. Una ergo cum Antonio victus sum, et diaclenia cum ejus fortuna deposui. Ad te autem veni, spem salutis de virtute præsumens: et ut in examen adduceretur properans, qualis amicus alicujus fuerim.

2. Ad hæc Cæsar: Imo vero salvus esto, inquit, et nunc regnato certius. Nam meritus es, qui plurimos regas, cum amicitiam tanta fide tuearis. Experire autem, ut etiam felicioribus fidus permaneas: siquidem ego præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recte tamen fecit Antonius, qui magis Cleopatræ, quam tibi paruit. Te nanque lucrati sumus propter ejus amentiam. Prior autem ab officiis cœpisti, quantum apparet, quem adversus eorum gladiatores idonea auxilia misisse Ventidius perscribit. Quare interim

tibi decreto firmitatem regni præbeo. Experiar autem ipse quoque bene tibi aliquid facere, ut non desideres Antonium.

3. Hujus sermonis humanitate regem ne quid de amicitia sua dubitaret hortatus, et diadema illi imposuit, et indulgentiam decreto consignat: in quo multa magnifice in ejus laudem commemoravit. Ille autem prius eum muneribus delimitum rogabat, ut Alexandrum quendam supplicem, ex amicis Antonii, juberet absolviri. Sed vicit iracundia Cæsaris, multa illum et gravia pro quo rogabatur admisisse dicentis, quibus repulit deprecantem. Postea vero ad Ægyptum euntem per Syriam Cæsarem, Herodes cunctis accepit regni divitiis, tumque primum cum eo milites recensente, circa Ptolemaidem equo vectus est, cœnamque illi cum omnibus anicis exhibuit, atque insuper exercitus ejus epulis cuncta distribuit. Prospexit etiam, ut per arida loca proficiscentibus ad Pelusium, atque inde redeuntibus aquarum copia non decesset. Nec fuit quicquam utensilium, quod desideraret exercitus. Pro his denique meritis parvum esse Herodi regnum, tam Cæsar quam milites existimabant. Ideoque postquam venit in Ægyptum, jam Cleopatra et Antonio mortuis, non solum cæteros ejus honores auxit, verum etiam regno partem finium addidit, quam Cleopatra Dempserat. Et præterea Gadara, Hippon, Samariam: maritimorumque insuper civitatum Gazam et Anthedonem: et Joppen, et Pyrgum Stratonis, et ad hæc satellites quadringentos Gallos ei donavit, quos antea Cleopatra stipatores habebat. nulla autem res magis liberalitatem Cæsaris incitabat, quam magnus animus accipientis.

4. Post primam vero Actiada, etiam regionem, quæ Trachon vocatur, ejus ditioni subdidit, eique continentem Bata næam, itemque Auranitin, ex hujusmodi causa. Zenodus, qui domus Lysaniæ conductor erat, non cessavit unquam ex regione, quæ Trachon dicitur, latrones Damascenis immittere. Illi autem ad Varum tunc rectorem Syriae confugerunt, eumque deprecati sunt, quo suas miserias Cæsari declararet. Cæsar autem his cognitis ei rescripsérat, ut latrocinium penitus curaret extinguere. Varus autem milite aggressus loca suspecta, expurgavit latronibus terram, ipsamque Zenodoro abstulit: quam Cæsar, ne latronum denuo contra Da-

mascum receptaculum fieret, Herodi dedit, eumque præterea totius Syriæ procuratorem constituit. Et decimo anno rever-sus iterum in provinciam, ne quid eo inconsulto procuratori-bus liceret administrare præcepit: ac Zenodoro mortuo ter-ram omnem, quæ inter Trachonem et Galilæam erat, eidem attribuit. Quod autem majus his omnibus existimabat He-rodes, a Cæsare quidem post Agrippam amabatur, ab Agrippa vero post Cæsarem. Hinc ad summum felicitatis evectus, et ad majorem sublevatus animum, maximam providentiae par-tem obsequio pietatis impendit.

C A P. XXI.

ITAQUE anno regni sui quintodecimo, et templum in-stauravit, et duplum terræ spatium, quam fuerat circa tem-plexum, muro amplectus est, ingenti sumptu et magnificentia singulari. Argumento erant in ambitu fani magnæ porticus, eique junctum a Septentrione castellum. Et illas quidem a fundationis erexit. Hoc autem nulla re minus, quam regni sedes, largis opibus renovatum, Antoniam vocavit, in honorem Antonii. Quinetiam domo sibi regia in superiori parte civi-tatis extructa, duas ædes in ea maximas atque pulcherrimas, quibus ne templum quidem usquam conferri posset, ædifica-vit: easque amicorum vocabulis unam Cæsaream, Agrippium alteram nominavit.

2. Nec vero solis tectis memoriam eorum et cognomina circumscripsit, sed in totas etiam civitates studium liberali-tatis extendit. nam in Samaritica regione oppidum muro pulcherrimo per viginti stadiæ circumdate, Sebasten appellavit, deductis eo sex milibus colonorum, terraque fecundis-siina his attributa: ubi templum quoque maximum inter ædificia, et circum id aream trium et semis stadiorum Cæsari dedicavit, ejusdemque oppidi habitatoribus præcipua legum beneficia præsttit.

3. Ob hæc alterius terræ adjectione donatus a Cæsare, aliud ei templum circa Jordanis fontem candido marmore posuit, qui locus appellatur Panium. Ubi montis quidam vertex in præcelsum editus, propter subjecti lateris vallem specus aperit umbrosum, qua profundæ altitudinis rupes ad immensum liquentis guttæ receptaculum concavatur, ut stag-

nantis aquæ copia demittentibus aliquid, donec terram inveniant, longitudo nulla sufficiat. Foris autem e speluncæ radicibus oriuntur fontes: et (ut quidam putant) hoc est Jordanis principium. Sed veri fidem in posterioribus indicabimus.

4. Quin et apud Hierichunta, inter castellum Cyprum et priores domos regias, meliores alias, et quæ commodiorem usum præberent advenientibus fabricatas, eorundem amicorum nominibus vocitavit. Prorsus non est idoneus regni locus, quem honore Cæsaris nudum reliquerit. Postea vero quam fines suos templis replevit, in provinciam quoque honores ejus effudit, et in multis civitatibus templa, quæ Cæsaria vocantur, constituit.

5. Cum autem inter maritimas civitates vidisset unam vetustate jam fessam, quæ Stratonos pyrgos vocabatur, et pro loci natura munificentiae suæ capacem, totam eam candido saxo reparatam, clarissima regia decoravit, et in ea maxime innatam sibi animi magnitudinem demonstravit. Nam inter Dorani et Joppen, quarum media civitas sita est, omnis ora maritima adeo fuit importuosa, ut omnes, qui ad Ægyptum ex Phœnice navigarent, in salo fluctuare cogerentur, minas Africi metuentes: cuius etiam mediocris aura, tantas undarum moles ad scopulos erigit, ut remeante æstu gurgitis, per aliquantum spatium maris feritas augeatur. Sed rex liberalitate ac sumptibus devicta natura, Piræo majorem portum fabricavit, et in ejus penetralibus alias navibus stationes fecit altissimas.

6. Et quanquam totus ei locus adversabatur, tamen ita cum difficultate certavit, ut firmitas quidem structuræ nequaque mari cederet: pulchritudo vero tanta esset, quasi nulla res ardua præpedisset ornatum. Metitus enim quantum diximus portui spatium per viginti ulnas in profundum saxa demisit, quorum pleraque pedum quinquaginta longitudinis, et altitudinis novem, et latitudinis decem, nonnulla vero etiam majora fuerunt. Expleto autem spatio quod unda celabat, in ducentos pedes murum dilatavit. Ex quibus centum repellendis erant fluctibus ante constructi, unde etiam procymia dicebantur: cæteri autem saxeо portus quo cingitur muro subjecti sunt, magnis turribus interpositis, quarum maxima atque pulcherrima ex nepote Cæsaris Drusium cognominata est.

7. Crebri autem fornices ad deducenda, quæ portus haberet: proque fornicibus et circum eos crepido saxeæ, et lata, quæ naves egredientes exciperet, deambulatio. aditus autem Septentrionalis erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est boreas. ad ostium vero colossi tres, utrinque fulti columnis: quarum a leva quidem intrantibus stantes solida turris sustinet: dextra vero duo proceri lapides juncti, et partis adversæ turris magnitudinem superantes. domus autem portui connexæ, candido item lapide: parique mensura spatiorum, civitatis viæ tendentes in portum. Contra ostium vero portus, in colle, Cæsaris templum magnitudine simul et pulchritudine præcipuum: in eoque Cæsaris colossus non minor quam Jovis apud Olympiam, cujus ad exemplar factus est, Romano autem par, et Junoni quæ Argis est. Oppidum autem provinciæ dedicavit, rebusque advecticiis portum, Cæsari vero conditoris honorem, unde civitati nomen Cæsaræe imposuit.

8. Quinetiam et cætera opera, forum, theatrum, amphitheatum, digna vocabulo collocavit: et quinquennali certamine instituto, nomen ei Cæsaris donavit. Primusque ipse in centesima nonagesima et secunda Olympiade maxima præmia proposuit: ut non solum victores, sed et proximi et tertii successores eorum regalibus divitiis potirentur. Anthedona quoque renovatam, quam bella subverterant, Agrippium vocavit: nimiaque benevolentia, nomen amici etiam portæ inscripsit, quam ipse in templo ædificavit.

9. Sed nec parentes suos ita quisquam dilexit. nam et patri monumentum optimo regni campo civitatem condidit, fluminum arborumque ditissimam, eamque Antipatridem nuncupavit. et super Hierichunta castellum natura tutum, et pulchritudine præcipuum, muro cinxit, atque in honorem matris Cyprus vocavit: fratrique Phasælo turrim cognomine Phasaelidem Hierosolymis ædificavit, cuius ambitus et in magnitudine liberalitas postea declarabitur. Aliamque civitatem in regione quæ a Hierichunte in boream tenditur, Phasælum nominavit.

10. Cognatis autem et amicis æternæ gloriæ traditis, ne sui quidem fuit innmemor: sed castellum contra montem Arabici lateris propugnaculo permunitum, de suo nomine

Herodium vocavit: tumulumque in mammæ formam manu-factum, qui stadiorum sexaginta spatio ab Hierosolymis abe-rat, similiter nominatum, munificentius accuravit. Etenim rotundis quidem turribus cacumen ejus amplexus est. Ambi-tum autem complevit ædibus regiis liberalissime exornatis: ut non solum interna membrorum facies clarior esset, verum etiam foris parietes ac maceriae tectaque largis infusa divitiis elucerent. Aquam etiam plurimam ingenti sumptu ex longo intervallo induxit, perque ducentos gradus marmoris candi-dissimi fabricavit ascensum. Erat enim totus collis manu-factus, et vehementer excelsus. Quin et aliam circa radices ejus regiam, ac diversoria, quæ et sarcinas et amicos recipere possent, ædificavit: ut pro rerum quidein omnium copia civitas esse videretur castellum: circumscriptione vero, domus regalis.

11. Tantis autem constructis ædificiis, animi sui magnitu-dinem in plurimis etiam externis civitatibus demonstravit. Nanque apud Tripolim et Damascum et Ptolemaidem, publi-cas balneas quæ gymnasia dicunt: Bibli autem murum, ex-hedras vero et porticus, foraque et templa Beryti ac Tyri: necnon et apud Sidonem, et Damascum theatra condidit. Maritimis autem Laodicensibus aquæ ductum: apud Ascal-lona vero Nymphea sive lacus ornatissimos, et balneas, item peristyla, tam opere quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portusque præstítit. Multæ civitates ab eo, tanquam regni sociæ, agris quoque donatæ sunt. Ad exhibitionem vero thermarum aliis redditus annuos ac per-petuos delegavit, quemadmodum Cois, ne quando beneficij gratia déficeret. ad hæc frumenta cunctis ministravit egeni-bus: et Rhodiis ad instruendam classem pecunias sæpe mul-tisque in locis præbuit, incensumque Pythium in meliorem formam reparavit sumptibus suis. Quid dicam ejus in Lycios aut Samios liberalitatem? perque omnem Ioniam eorum quæ desiderasset quisque, largitiones? Nonne etiam Athenienses et Lacedæmonii, et Nicopolitani, et in Mysia Pergamus, Herodis sunt plena donariis? Nonne Antiochensium Syriae pla-team, cum plena cœni ab omnibus vitaretur, per viginti stadia prolixam, stravit polito marmore: declinandisque imbris, quam longa esset, porticibus ornavit?

12. Sed hæc quidem propria quis dixerit illorum, quibus ea detulit, populorum. Quod autem Elidensibus præstitit, non solum Achæe commune, sed etiam totius orbis terræ munus videtur, per quem Olympiaci certaminis gloria diffunditur. Nam cum hoc deficere sumptuum videret inopia, quodque solum ex veteri Græcia restabat collabi, non solum agonotheta ipse factus est, eo lustro, quod cum Romam navigaret, offendit: sed etiam perpetuos pecuniarum redditus instituit, ut nunquam ejus memoria agonothetæ munere fungi desineret. Inextricabile opus fuerit, debitorum sive tributorum remissiones exponere, sicut Phasaelitas et Balaneotas, aliaque circa Ciliciam municipia levavit annuis pensionibus: licet multum ejus animi magnitudinem timor fregerit, ne quam pateretur invidiam: velut majus aliquid aucuparetur, si beneficiis amplioribus afficeret civitates, quam qui eas haberent.

13. Quin et corpore usus est, quod animo conveniret. cumque summus venator esset, in hoc tamen ipso equitandi peritia quæ cuperet assequebatur. Denique uno die quondam quadraginta feras subegit. Est autem aprorum altrix illa regio, sed magis cervis et onagris frequentatur. Bellator autem erat, qui sustineri non posset. itaque multos etiam in exercitatione terrebat: quibus et torquendo jaculo directissimus, et sagittarum liberator videbatur egregius. Præter animi autem corporisque virtutem, fortuna quoque secunda usus est. Raro enim contra votum ejus, belli cessit eventus. et si quando id accidit, non ipsius culpa, sed aut proditione quorundam, aut temeritate militum factum est.

CAP. XXII.

AT vero publicam ei felicitatem moerores invidere domesti, et adversi casus ex muliere cœperunt, quam maxime diligebat. Nam quia regis metuit potestatem, repudiata quam prius acceperat uxorem ex Hierosolymis genus ducentem, quæ Doris vocabatur, Mariamne sibi conjunxit, Alexandri filiam Aristobuli filii, unde domus ejus in discordiam venit, et antea quidem, maxime vero postquam Roma regressus est. nam primum Antipatrum ex Doride filium, eorum causa quos e Mariamne suscepserat, expulit civitate: solis festis diebus eo commeandi facultate concessa. Deinde avum conjugis

Hyrcanum, ex Parthis ad se reversum propter insidiarum suspicionem peremit: quem captum quidem, occupata Syria, Barzapharnes abduxerat: miserati vero gentiles liberaverant, qui ultra Euphratem colebant. Et si monitis eorum paruisset, ne ad Herodem transiret, non interisset. Verum mortis ejus illicebra fuit neptis matrimonium. hoc enim fretus, multoque amplius patriam desiderans, venit. Herodem autem commovit, non quod regnum affectaret, sed quod ipsi jure deberetur.

2. Quinque autem filiorum quos ex Mariamne suscepérat, duæ fœminæ, cæteri mares erant, horumque minimo Romæ in studiis mortuo, duos majores natu. et propter matris nobilitatem, et quod jam regnanti sibi fuissent geniti, regie producebat. Sed enim fortior amor his Mariamnes suffragabatur: qui in dies singulos proficiens, adeo succendebat Herodem, ut eorum nihil sentiret quæ propter dilectam sibi dolerent. Tantum namque in eum Mariamnes erat odium, quantum ipse illam amabat. Habens igitur ex rebus quidem ipsis inimicitarum probables causas, ex amore vero fiduciam, in os ei, quæ Hyrcano avo suo fecisset, objiciebat, quæque in fratrem Aristobulum egisset. Nec enim vel huic, quanquam puer erat, parcebat: quem pontificem in decimoseptimo ætatis anno creatum, post honorem statim occidit. Atque ille quidem cum sacra veste amictus ad aram accessisset festo die, populus omnis illacrymavit: et tamen noctu missus in Hierichunta, ibi sicut mandatum fuerat, lacu submersus a Gallis interiit.

3. Hæc igitur Herodi Mariamne probro dabat, sororemque ejus et matrem maledictis atrocioribus dehonestabat. Sed ille quidem amore mutus erat. Gravi autem indignatione mulieres sæviebant: et quo maxime commoveret Herodes, insimulabant eam adulterii: præter alia multa, quæ verisimilia fingerentur, hæc accusantes, quod in Ægyptum imaginem suam misisset Antonio: proque immoderata libidine, absentem se properasset ostendere viro mulierum cupidine insanienti, et qui vim posset inferre. Id veluti fulmen aliquod emissum perturbavit Herodem, maxime quidem amoris causa zelotypia succensum, deinde etiam cogitantem Cleopatram sævitiam, cuius gratia et Lysanias rex et Malichus Arabs erant

perempti. Non enim conjugis amissione, sed morte sua periculum metiebatur.

4. Itaque profecturus Josepho Salomes sororis suæ viro, quem fidum habebat, et pro affinitate benevolum, commendabat uxorem: mandato ei clam, ut eam interficeret, si etiam se occidisset Antonius. Verum Josephus non maligne, sed regis amorem mulieri cupiens demonstrare, quod ab ea nec mortuus pateretur divelli, secretum ei sermonem aperit. Et illa reverso Herode, multaque inter fabulas de affectu jurante, quodque nunquam esset alterius mulieris amore captus, Valde, inquit, amor erga ncs tuus mandatis Josepho comprobatus est, quibus ut me occideret præcepisti.

5. His auditis quæ occulta credebat, amens erat Herodes illico: nec unquam Josephum mandata sua proditum fuisse ratus, nisi eam corrupisset, præ dolore insaniebat. Cumque stratis exiluissest, in regia spatiatur: ibique tunc Salome soror ejus arrepto tempore criminandi, suspicionem de Josepho confirmavit. Unde Herodes immoderata zelotypia furens confessim utrunque jussit interfici. Deinde pœnitudo sequebatur insaniam: et postquam iracundia concidit, amor iterum calescebat. Tanta vis autem cupidinis erat, ut ne mortuam quidem putaret eam, sed præ ægritudine tanquam vivam alloqueretur: donec processu temporis funere cognito, mœroris magnitudine eum quo superstitem dilexerat æquavit affectum.

CAP. XXIII.

MATERNÆ autem iracundiæ succedunt filii, et immanitatem sceleris reputantes, non aliter suspectum patrem quam si hostis esset, habebant: idque et antea, quam diu Romæ in studiis erant, et multo magis postquam in Judæam reversi sunt. Siquidem cum æstatibus eorum, mentium quoque roborabatur affectio. Jam vero matri conjugio, unus amitæ suæ Salomes, quæ matrem amborum accusaverat, filiam duxit: alter Archelai Cappadocum regis. Unde accessit etiam libertas odio, et occasiones ex eorum confidentia delatoribus collatæ sunt. Itaque apertius quidam cum rege colloquebantur, quod ei per utrumque filium struerentur insidiæ: et alter quidem ultrices materni exitii simul cum fratre armaret manus: alter vero, hoc est Archelai gener, socero fretus etiam

fugam pararet, ipsum apud Cæsarem accusaturus Herodem. His igitur criminationibus repletus Herodes, veluti propugnaculo sibi futurum adversus filios, adducit Antipatrum ex Dorida susceptum: hisque illum præponere modis omnibus cœpit.

2. Qui cum hanc mutationem tolerabilem non putarent, ac privata matre editum proficiem viderent, indignationem cohibere pro sua nobilitate non poterant: sed in singulis quibus offenderentur, iram prodebant. Et illi quidem in dies singulos magis magisque negligebantur. Antipater autem etiam sui causa favorabilis erat: nam et patri blandiri callide noverat, et varias in fratres suos calumnias conferebat, quædam ipse dictans, amicos vero suos ad alia divulganda submittens, donec omnino spem regni abscidit fratribus suis. In testamento enim ipse aperte quoque jam successor fuerat declaratus. Denique tanquam rex etiam ad Cæsarem missus est, cultuque regio et cæteris obsequiis præter diadema utebatur. Tempore autem voluit etiam suam matrem in cubile Mariamnes inducere: duobusque armorum generibus in fratres usus, blanditiis et calumniis, regi obrepst ut etiam de filiorum morte cogitaret.

3. Quapropter Alexandrum quidem secum Romam pater abstractum, veneni sibi dati reum apud Cæsarem postulavit. Ille autem vix deplorandi copiam nactus, et licet apud imperitissimum judicem, tamen Herode et Antipatro prudentiem, delicta quidem patris verecunde suppressit: in se vero delata crima fortiter diluit: periculorumque socio fratre purgato, mox de Antipatri calliditate, et de suis injuriis questus est: cum præter innocentiae conscientiam eloquentia juretur. erat enim acerrimus in dicendo: postremo prolocutus quod eos pater libenter occideret, crimen illi objecit. et lacrymas quidem cunctis excussit: verum Cæsarem sic affecit, ut eorum accusationibus spretis, Herodem statim revocaret in gratiam. Hac autem lege reconciliatio facta est, ut adolescentes quidem patri in omnibus obedirent, ille autem relinqueret regnum cui vellet.

4. Postea rex Roma reversus, licet solvisse criminibus filios videretur, nondum tamen erat suspicionibus liberatus: quoniam argumentum odii sequebatur Antipater, etsi verecun-

dia reconciliatoris palam proferre inimicitias non auderet. Cum autem Ciliciam præternavigans Eleusam delatus esset, suscepit eum benignissime Archelaus, pro salute generi gratiam referens, et redintegratæ concordiae causa lætus: quippe nihil moratus amicis Romæ scripserat, ut in causa dicenda suffragarentur Alexandro: et usque ad Zephyrium deduxit talentis xxx. donatum.

5. Postea vero quam Hierosolymam pervenit Herodes, populo convocato, tribusque filiis prope astantibus causam reddit profectionis: multasque Deo gratias agit, multas etiam *Cæsari, qui domus suæ perturbationem sedasset: et, quod regno majus esset, concordiam filiis præstisset, quam ego, inquit, arctius copulabo. Nam ille quidem me regni dominum et successorum judicem constituit. Ego autem cum mea commoditate illi gratias refero, tresque filios meos reges designo, hujusque sententiæ mæsæ socium primum Deum fieri precor, deinde vos. Namque huic ætas, illis nobilitas successionem regni conciliat, et quidem magnitudo ejus etiam pluribus sufficit. Quos autem Cæsar junxit, et pater instituit, observe, non injustis eos, neque disparibus, sed meritis colentes honoribus. Nec enim tanta quis afficiet eum lætitia, cui præter ætatem obsequitur, quantum ei, quem despiciet, doloris infliget. Quos autem singulis conjunctos esse oporteat propinquos atque amicos, ego distribuam, et concordiae sponsores illos constituam: pro certo sciens, seditionum contentionumque causas ex contubernialum nasci malitia: hosque si boni fuerint, affectiones tueri. Rogo autem ut non solum isti, sed etiam primates ordinum exercitus mei, in me solo spem habeant in præsentia. Non enim regnum, sed regni honorem filiis meis trado: et jucunditate quidem quasi rectores potentur, pondus autem rerum tametsi nolim, meum est. Consideret autem quisque vestrum ætatem meam, vitæque institutum, necnon etiam pietatem. nam neque senex adeo sum, ut de me cito desperatur: neque voluptatibus asuetus, quæ adolescentium quoque vitam spacio breviore concludunt. Divinitatem vero ita coluimus, ut in longum nos ævum progressuros esse credamus, quod si quis in contemptum meum filiis meis placere maluerit, etiam pro illis mihi supplicium dabit. Ego enim, non quod invideam ex me

genitis, honorifice eos haberi veto : sed quia novi hæc studia adolescentibus ferociæ nutrimenta suggestre. Itaque si cogitent qui ad eos se applicant, bonis quidem apud me paratum esse præmium, seditiosis vero apud ipsos etiam quibus lenocinabantur, infructuosam fore malignitatem, omnes profecto mecum, hoc est, cum filiis meis sentient. Namque ipsis expedit me regnarem, meque his esse concordem. Vos autem, o boni filii, sacram primum retinentes mente naturam, cuius affectiones inter feras bestias salvæ sunt, deinde Cæsarem qui nos reduxit in gratiam, meque tertium qui ea quæ jubere liceat rogem, fratres permanete. Jam nunc autem vobis et vestimenta, et obsequia dabo regalia : Deumque oro ut conservet judicium meum, si concordes eritis. Hæc locutus, singulos benigne consulutavit, populumque dimisit : alios convenientia dictis ejus optantes : qui vero mutationis erant cupidi, ne audisse quidem se quicquam simulantes.